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Bažnyčios 
perimimas

Sausio 8 d 5 val.vak. naujai pas 
tatyta Villa Zelinoj lietuvių katalikų 
Šv. Juozapo bažnyčia dalyvaujant ko 
Jonijos kapelionui kun. B Sugintui, 
Konsului p. P. Gaučiui, Liet. Kat. 
§v. Juozapo B nės Valdybos bei baž­
nyčios statybos komiteto nariams, or­
ganizacijų bei spaudos atstovams, inži 
nieriui p. A. Cimbleriui ir Villa Zeli- 
nos savininkui p. Claudio Monteiro 
Soares galutinai tapo perimta. Patik­
rinus statybos darbą rasta, kad vis­
kas padaryta sulig sutartimi ir dargi 
konstatuota, kad kai kurie dalykai yra 
atlikti ir nenumatyti sutarty, už ką 
p. inžinieriui Augusto de Arruda Bo­
telho tapo išnešta padėka.

Nors dar perimimo aktas nepasi­
rašytas, bet jis. padarius inžinieriui 
p. Cimbleriui kai kuriuos apskáiòiavi 
mus, netrukus bus sustatytas.

Taigi São Paulo lietuvių koloni­
ja, ypatingai jos katalikai gali jau pasi 
džiaugti savo nuosavia bažnyčia.
Lietuvių Šv. Juozapo bažnyčia visoj Pie 
tų Amerikoj yra pirmutinė, todėlBrazili 
jos lietuvių kolonija tuomi gali be pasi­
didžiavimo pasigirti, nes pirmenybės 
garbe tenka jai.

Pašventinimas Įvyks vasario 16 
d., taigi laiko liko nedaug. Pašventi­
nimo apeigas atliks J. E. São Paulo 
Arkivyskupas, dalyvaujant Vyskupui 
Sufraganui. Iš Lietuvos yra pakvies­
tas J. E. Vyskupas Bučys. Tikimasi, 
kad ir antras kunigas tuo laiku iš 
Lietuvos atvyks. Iškilmėse pasižadė 
jo dalyvauti >r Lietuvos Mmisteris Pie­
tų Amerikai p. J.Aukštuolis ir kaimyni­
nių valstybių lietuviškų organizacijų 
atstovai.

Taigi, lietuviai katalikai, prie tų 
iškilmių jau pradėkime ruoštis nuo da 
bar.

Iškilmių programa bus paskelbta 
vėliau.

Pranešimas per
radio

Sausio 8 d. vakare «Correio Pau 
listano» redaktorius iš «Radio Anchie­
ta» padarė platų pranešimą visiems 
Brazilijos Katalikams apie naujai pas­
tatytą Villa Zelinoj lietuvių Šv. Juozą 
po bažnyčią.

Tame pačiame laikrašty sausio 
9 d. tilpo apie bažnyčią ligas straips­
nis su visais smulkiais daviniais-

Lietuvių šv. Juozapo bažnyčios perimimo komisija (Liet- Kat. B-nės Valdyba ir bažnyčios statybos komite 
tas) su Kolonijos Kapelionu Kun. B. Sugintu ir Lietuvos Konsulu p. P. Gaučium priešaky.

Lenkai pradeda triuksmaut
Iš Varšuvos pranešama, kad sau 

šio 9 d. Įvairios lenkų organizacijos 
pradėjo triukšmą kelti ir reikalauti iš 
vyriausybės, kad ji gintų savo pilie­

Abisinai atėmė Kerelle
Sausio 8 d. abisinai atėmė italų 

okupuotą miestą Kerelle Bali provin­
cijoj. Iš italų pusės daug yra kritu­
sių ir daug sužeistų, kuriuos bėgdami 
paliko kovos lauke. Abisinai užėmė 
ir didelę radio stotj.

Prancūzija ausirupino
Prancūzų gyventojų statistikos 

Departamentas paskelbė 1935 metų 
antro pusmečio gimimo ir mirimo da­
vinius, būtent: gimė 331.720, o mirė 
364.202; reiškia gyventojų skaičius su­
mažėjo ant 32.482.

Tuos davinius skelbdamas De­
partamentas kreipia į tai visuomenės 
dėmesį ir sako, kad jei taip tęsis* ir 
toliau, tai prancūzų tauta gali išnykti.

Bet kodėl taip yra? Todėl, kad 
Prancūzijoj mažai yra vedybų. Per 
antrąjį pusmetį apsivedė tik 137.767 
poros. Kas svarbiausia, kad Paryžiuj, 
pavyzdžiui, beveik niekas nenori ves­
tis, o gyvena taip sau laisvąja meile.
Italai mobilizuoja senus karininkus

Sausio 9 d. Mussolini atskiru 
dekretu paskelbė mobilizaciją karinin­

čius gyvenančius Lietuvoj, kur, pa­
sak jų, jie esą smarkiai perseaiojami. 
Vyriausybė pasižadėjo į tai atkreipti 
savo tinkamą dėmėsi.

kų išėjusių į rezervą 1907 met.
Atrodei, kad jaunesnių jau neuž­

tenka.
Mirė 26 advokatai

São Paulo mieste 1935 metais 
mirė 26 advokatai.

Uždrausta apie vaikus rašyt
Sausio 8 d. São Paulo estados 

gubernatorius patvirtino Seimelio iš­
leistą įstatymą, kuriuo einant drau­
džiama laikraščiuose dėti fotografijas 
ir rašyti apie tuos nusikaltėlius, kurie 
neturi dar pilnų 18 metų. Tuo‘būdu 
vaikų prasikaltimus negalima kelti 
viešumon.

Statys paminklą
Portugalijos vyriausybė prie sa­

los Cabo de São Vicente [Atlanto van 
denyne] statys didėlį paminklą pirmu­
tiniam Portugalijos jurininkui kuni­
gaikščiui Henrikui [imperatoriaus Jono 
I siínus], mirusiam 1469 metais. Šis 
paminklas turės aukštumo 120 metrų.

Kunigaikštis Henrikas pirmutinis 
iš portugalų organizavo jūros ekspedi 
ciją ir jo pastangomis tapo surasta 
sala Madeira. Be to kelis kartus bu­
vo nuvykęs į Egipto Saharą misijos

reikalais.

Savo prekybą — pramonę plečia

Sausio 9 d. Š. Amerikos Vyriau­
sybė pasirašė prekybos — pramonės 
sutartį su Šveicarija, Holandija ir Bei 
gija. Taip pat šiomis dienomis bus 
pasirašytos sutartys ir su kai kuriomis 
Pietų Amerikos valstybėmis.

Telegrafo pranešimu, prezidentas 
Rozeveltas šiais 1936 metais yra pasi 
ryžęs eksportą išvystyti iki aukščiau­
siam laipsniui.

Vyskupų konferencija

Sausio 9 d. Puidoje susirinko vi 
sos Vokietijos Katalikų vyskupai į 
konferenciją, kuriai pirmininkauj a Po 
piežiaus Pijaus XI atstovas Vokietijoj.

Spėjama, kad tariamasi konkor 
dato reikalu.

SEKMADIENINIAI KURSAI.

Rytoj, sausio 12 d., tuojau po 
bažnytinių pamaldų bažnyčios salėje 
atidaromi sekmadieniniai kursai pas­
kaitų formoje.Visiems lietuviams katali 
kams įėjimas laisvas. Tokios paskai­
tos po vieną ar dvi bus daromos kiek 
vieną sekmadienį. Lietuviai katalikai 
prašomi dalyvauti tose paskaitose 
kuoskaitlingiausiai,
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S V I E S A

Ktíf 
nueisime?

Nesenai teko matyti vieną lietu­
vaitę, sugrįžusią iš interioro j miestą. 
Jos amžius dar labai jaunas — apie 
21 metus. Pati jaunystė, pats žydėji­
mas. Iš išvaizdos drąsi ir energinga. 
Bet ji jau augina du stilius, vieną ket 
vėrių metų, kitą — dviejų ir dar lau­
kia trečio. O mergaitė dar netekėjus. 
Pirmo vaiko tėvas (jos pažįstami sa­
ko) yra brazilas, antro—rusas, o busi­
mojo trečio—kas nors kitas. Ji nė 
kiek nesigaili savo darbų, bet i visų 
tai žiuri • kaip į kasdienini natūralų 
gyvenimo reiškinį, nes jos dorovė jau 
pakirsta; šiandien jai vistiek, kaip 
žmones apie ją kalbės, kaip ji savo 
vargą viena, be vyro, vargs.

Ne vien tas yra bloga, kad šian­
dien daug gema pavainikių kūdikių 
(netrukus paskelbsime S-to Casos ir 
kitos įstaigos «Maternidade» tuo klau­
simu statistiką), bet blogiausia yra tai, 
kad mūsų žmonės gyvena didelį min­
ties ir pažiūrų persilaužimą blogojon 
pusėn. Tik įsižiūrėkime arčiau į patį 
kolonijos gyvenimą. štai — mūsų 
žmones jau nebeboja papročių, neuž­
laiko religijos nuostatų, nesiskaito su 
savo garbe ir nebejaučia atsakingumo.

Jei kas prisimena netolimą pra­
eitį, dar ten mūsų tėvynėj Lietuvoj, 
tai labai ryškiai pastebės tą didelį 
skirtumą pažiūrų, koks vyravo tuomet 
ir kokia nuotaika vyrauja šiandien.

Seniau netekusios skaistybės mer­
gaitės pačios gedindavos žmonių, o 
šiandien tokių darbų net kaimynai 
nebepeikia, o kas blogiausia, kad ir 
kai kurie tėvai į tai žiūri pro pirštus.

Ir kokios to blogumo yra prie­
žastys? Pirmutinė ir pamatinė — nu­
tolimas nuo religijos. Jei neskiepysi 
giliai į jaunųjų širdį krikščionybės 
dėsnius, jei neugdysi juose religinių 
jausmų, tai vėliau veltui bus deda­
mos visos pastangos tuos žmonišku­
mo dėsnius palaikyti- Tokiam jau­
nuoliui, pilnai subrendus, visi šventi 
jausmai ir dorovingumo pagrindai yra 
jau svetimi. Niekas jį nevaldo, nie­
kas nesudraudžia; jo širdy vien tuštu­
mas, todėl ir pasiduoda greitam iškri- 
pimui ir išslista iš gero kelio-

PASAULINES ŽINIOS
Italai leidžia nuodingas 

dujas
Telegrafas praneša kad italai 

Tigro fronte pradėjo leisti apyvarton 
nuodingas dujas, kurios tarptautinė­
mis sutartimis yra uždrausta vartoti.

Naujas universitetas
Sausio 7 d. Brazilijos preziden­

tas Getulio Vargas patvirtino seimo 
išleistą įstatymą, kuriuo Porto Alegre 
mieste organizuojamas naujas univer 
sitetas su Medicinos, Technikos Agro 
nomijos ir Teisių fakultetais.

Paleistas parlamentas
Sausio 7 d. Ispanijos preziden­

tas Zamora atskiru dekretu paleido 
Ispanijos parlamentą. Nauji rinkimai 
paskirti vasario 16 d.

Streikas Buenos Aires.
Sausio 6 Buenos Aires kai ku­

rių sindikatų darbininkai sustreikavo. 
Manoma, kad nuo sausio 11 d. visi 
miesto darbininkai prie bendro streiko 
prisidės.

Japonai uzimė Tug Kon

‘Havas’ pranešimu, sausio 6 d. 
japonai užimė Siaurės Kinijoj Tung 
Kon miestą.

Nukirto galva
Sausio 6 d. Berline teismo nuta­

rimu tapo nukirsta vokiečiui Suesz 
galva už šnipinėjimą kitų valstybių 
naudai.

Vokietija, nors skaitosi civilizuo­
tas kraštas, tačiau ir po šiai dienai 
dar laikosi barbariško žudymo būdo. 
Kituose kraštuose kirviu galvų kirti­
mas jau senai panaikintas.
Ištremti tik keturi lietuviai

Sąryšy su Brazilijos sukilimu, 
tapo ištremti iš Brazilijos

tik keturi lietuviai, tuo tarpu kai len­
kų už komunistinį veikimą jau yra 
ištremta apie dvidešimts. Šiomis die­
nomis dar 5 lenkai yra ištremiami.

Mergaičių kongresas
Sausio 7 d. Rio de Janeiro mies 

te 8 vai. ryto prasidėjo Brazilijos Ka 
talikų Jaunimo S-gos Mergaičių Sky­
riaus Kongresas. Jame dalyvauja iš 
visų estadų mergaičių katalikių atsto­
vės. Sostinės mergaites atstovauja 
prezidento Vargas duktė. Kongresas 
užsitęs 4 dienas.

Ealvo-conductos panaikinti
São Paulo policija praneša visų 

žiniai, kad nuo sausio 8 d. visoj São 
Paulo estadoj panaikinami salvo-con- 
ductos.

Trūksta darbininkų
Seimo atstovas Sylvio Andrade, 

kalbėdamas žemes^iikio* komisijos po­
sėdy, sausio 7 d. pareiškė, kad São 
Paulo estadoj žemės ūky (fazendose) 
jaučiamas darbininkų didelis trukumas. 
Todėl jo nuomone reikalinga pakeisti 
įstatymą draudžiantį darbininkų gabe­
nimą iš užsienio.

Lietuvis užvažiavo 
ant dviejų automobilių

Sausio 7 d. 12 vai. šoferis lietu­
vis Viktoras Tamulionis su savo sunk 
vežimu užvažiavo ant kitų dviejų auto 
mobilių, ko pasekmės jo padėjėjas 
Vladas tapo sunkiai sužeistas į galvą 
ir paguldydatas į Santą Casą. I 

Policija pravedus tardymą pripa­
žino kaltu tik vieną Tamulionį.

Petrogradas reli­
giniu atžvilgiu

Petrogradas, seniau rusų caro 
sostine — Peterburgas, gyventojų tu­
ri 1.614.000. Iš jų 40-000 katalikų 
Likusieji pravoslavai, bet jų mažas 
skaičius ir ‘bedieviai’, jų daugiausia. 
Katalikai daugiausia svetimšaliai.

Vien lietuviu yra apie 8.000. 
Daugiau lenkų, latvių, baltgudžių. Ka­
talikai dar likę iš caristinės Rusijos 
laikų.

Bažnyčios. Dailiausios katalikų 
bažnyčios yra atimtos Viena bažny­
čia nugriauta. Dviejose įrengti kinai.
Katedra paversta valdiška įstaiga. Ki­
tos visos žiauriai apiplėštos. Auksi­
niai, sidabriniai daiktai, rūbai dalimi 
atimti, dalimi išvogti, ar išplėšti.
Dar neuždarytų yra apie 10 bažny­
čių.

Šiomis visoms bažnyčioms ir vi­
siems katalikams aptarnauja tik trys 
kunigai: prancūzas, rusas (rytų apei­
gų ir, regis, lietuvis.

Tikėjimo laisvės nėr, tik ameri­
kiečiai vieni nieku nevaržomi, nes 
tas jų sutarty su rusais yra pasakyta, 
bet amerikiečių katalikų Petrograde 
kaip ir nėr.

Pravoslavų reikalai. Jie yra 
susiskaldę į tris dalis: a) senųjų, tai 
prieškariniai pravoslavai; jie turi ke­
lias cerkves, bet šventikų maža; b) 
naujųjų, tai bolševikams pataikaujanti 
cerkvė ir c) raudonųjų, tai griežtai ko 
munistų cerkvė.

Sinagogos. Dar užsiliko dvi žy 
dų sinagogos, bet rabinų nėr. Tikin­
tieji žydai meldžiasi privačiai, susirin­
kę j vieną kart—vienur, kitą kart 
kitur.

Bendrai tikybiniu atžvilgiu gyve­
nimas neįmanomas.

Kita priežastis — svaigulingas 
jaunųjų veržimasis į naujumą, į vadi­
namą laisvę, be atodairos niekinant 
visą, kas senųjų buvo daroma, o tam 
progų yra daug Štai nemoralūs kine

meilės imatografai, įvairūs paveikslai, 
romanai, įvairūs vieši ištvirkimo 
mai, pagaliau senesniųjų ir net 
tais vedusiųjų blogas pavyzdys.

Be to nekatalikiškos mokyklos, 
blogos spaudos ir civilinės metrikaci­
jos įtaka taip pat blogai veikia į jau­
nimą.

Pagaliau šeimos nesutikimai, jos 
pakrikimas, kariais tėvų veržimasis 
prie laisvosios meilės irgi padaro blo­
gi! įtaką į tos šeimos narius ir jų gy­
venimą pakreipia blogojon pusėn.

Jei šeimoje nėra glaudaus susi- 
klausirao ir to židinio šilumos, jei šei 
moję dori papročiai yra išnykę, jei 
tėvų tarpe vyrauja palaidas laisvu­
mas, tai ir jų vaikai šiek tiek subren 
dę eis tais pačiais takais, nes ir prie­
žodis sako: «kokie tėvai — tokie ir 
vaikai».

Šeimų tvarkingumas ir drausmė 
gyvenime yra didelė jėga. Negyvenę 
jaukioje šeimoj ir nejautę jos globoja 
mos šilumos, daugelis buna abejingi 
visam kam, negailestingi sau ir arti­
mui ir nematydami iš mažens gerų 
pavyzdžių greitai išskrypsta iš vėžių 
ir toks jaunuolis yra jau dingęs.

na- 
kar-

— Kinijoj mirštą kiekvieną me­
tą 10 milijonų gyventojų, bet gimsta 
dar daugiau.

Iš viso Kinijoj gyventojų yra 
teritorijos450 milijonų.

Argentinos 
lietuviai

Leidžiamas žurnalas

Liko be 10 kontų
Vagių pasauly yra visokių: vieni 

vagia naktimis, kiti dienos metu; vieni 
iškrausto kambarius, kiti kišenius ir
t. t. Bet yra vagių ir tokių, kuriems 
žmonės patys savo pinigus atiduoda.

Štai vienas • faktas, kuris įvyko 
sausio 6 d.

Iš Campo Grande atvyko į São 
Paulo Jurgis Feiferis (Lietuvos vokie­
tis) ir apsistojo viešbuty Victorija. Su 
savim atsivežė I0 kontų. Sausio 6 d. 
nuėjo j sodą Luz pasivaikščioti ir žino­
ma pinigus su savim turėjo. Vėliau 
atsisėdo ant suoliuko ir pradėjo sau 
vienas galvoti, kokį biznį pradėt vary­
ti. Staiga prisiartino prie jo du ponai­
čiai, gerai apsirengę ir su portfeliais 
ir paklausė, kur randas tokia ir tokia 
gatvė. Atsisėdo taip pat ir užmezgė 
santykius.

Iš kalbų paaiškėjo, kad tiedu po 
nai irgi iš provincijos, kur mirė jų

Bet kaip tam reikalui padėti? 
Kokiu keliu reikalinga eiti?

Apie tai pakalbėsim kitą kartą.

turtingas dėdė, kuris prieš mirdamas 
įteikė jiems visus savo pinigus (apie 
Í00 kontų) ir prašė juos įteikti žino­
mam São Pauly inžinieriui, bet jie da 
bar neturi laiko, todėl ar jis, Feife­
ris, nesutiktų tą pareigą atlikti, žino­
ma duodamas jiems kokią nors garan 
tiją. Ir parodė jam tų pinigų atski­
rus pakelius. Feiferis kiek pagalvo­
jęs sutiko, paėmė antrašą, tuos pake­
lius ir jiems davė kaipo garantiją sa­
vo 10 kontų. Atsisveikino ir kiekvie­
nas savo keliu nuėjo.

Bet koks buvo to Feiferio nueis 
tebėjimas, kuomet atplėšęs vieną pake­
lį pamatė ten ne pinigus, bet tik rek­
lamas.

Nieko nelaukdamas nuvyko į po­
liciją, bet vargu, ar tuos savo pinigus 
atgaus.

Taigi, lietuviai, būkite atsargesni.

« © *

— Romoje bažnyčių yra 405 ir 
koplyčių 207. Be to yra 70 privati­
nių koplytėlių.

Nuo 1930 metų pastatyta naujų 
98 bažnyčios.

Prieš pat Kalėdas Buenos Aires 
išėjo naujas katalikų žurnalas “Tiesa-'. 
Jį redaguoja kun. J. Janilionis, o lei­
džia spaudos bendrovė tuo pačiu var­
du.

Pirmas numeris gan rimtas. Ja­
me telpa daug įvairių žinių ir yra ke­
letas rimtesnių straipsnių. Taip pat 
viešas gyvenimas apžvalgoje plačiai 
aprašomas.

Lietuviai katalikai tą žurnalą 
privalėtų palaikyti. Jo adresas: kun. 
J. Janilionis, C. Herrera 287. Buenos 
Aires.

Vėliau jį galima bus Įsigyti ir 
“Šviesos“ redakcijoj.

Uždarys Lietuvių Namus

“Šviturys“ praneša, kad tuojau 
po N. Metų Lietuvių Namai Buenos 
Aires mieste bus uždaryti.

Naujas pasiuntinybės sekretorius

Lietuvos Pasiuntinybė Pietų A- 
merikai su bustyne Buenos Aires 
mieste gavo pranešimą, kad apie 15 « 
sausio atvyks į Buenos Aires .naujas 
sekretorius p. Blaviesčiflnas.

DĖMESIO!

Jau laikas užsiprenumeruoti 
‘Šviesą» 1936 metams.
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ŠVIESA 9

Jaunimo S-gos
“VILTIS”
suvažiavimas
Šių metų sausio 5 d. 3 vai. po 

piet «Dariaus ir Girėno» salėje įvyko 
Jaunimo S-gos «Viltis» skyrių atstovų 
suvažiavimas, kuriame dalyvavo 24 
atstovai: 12 iš Bom Retiro skyriaus, 
9 iš Mokos ir 3 iš Villa Bellos. Taip 
pat dalyvavo virš 40 svečių, jų tarpe 
spaudos ir kitų organizacijų atstovai.

Suvažiavimą atidarė pasakyda-

Bukite atsargesni!
Norint atlikti kokį nors reikalą 

Lietuvoj valdžios Įstaigose, reikalinga 
pasiųst kam nors įgaliojimą, kad jis 
įgalioto asmens vardu galėtų veikti, 
bylą užvesti, pinigus paimti ir t. t.

Kai kurie musų lietuviai tokius 
įgaliojimus siunčia, bet juos čia pada­
ro per advokatus ar vertėjus, ar pa­
tys pas notarus. Nusiųsti tokie įgalio 
jimai Lietuvon neturi jokios vertės, 
todėl reikalas negali būti atliktas.

Žmones vėliau kreipiasi Redakci- 
jon ir skundžiasi, kad daug pinigų 
jau yra išmokėta, laikas sugaištas ir 
kas svarbiausia, kad reikalas, kartais

labai skubus, neatliktas.

Mes pasiteiriavę tuo reikalu mė­
sų Konsulate, iš Konsulo p. Gaučio 
sužinojome, kad įgaliojimai Lietuvoj 
turi verte tik tie, kurie yra padaryti 
Lietuvos Konsulatuose.

Todėl, lietuviai, norėdami atlikti 
svarbesnį reikalą, pirm negu jį pada 
ryti, visuomet pasiteiraukit Konsulate
ar Redakcijoj, kad vėliau nereikėtų Į 
gailėtis dėl bereikalingai išmestų pini­
gų.

Konsulato adresas: Rua Aurelia 
no Coutinho, 10.

Villa Zelinoj 
susirinkimas
Gruodžio 5 d. 4 vai. po piet Vi­

lią Zelinoj naujai pastatytos bažny­
čios raktų perimimo proga įvyko Liet. 
Kat. Bendruomenės narių ir šiaip ka­
talikų susirinkimas, kuriame dalyvavo 
virš 300 žmonių. Jame tapo aptarti 
svarbesni naujos bažnyčios reikalai, 

.kaip jos vidujinis įrengimas, sargo 
klausimas, bažnyčios pašventinimas ir 
t. t.

Bažnyčia, kurios statybos darbas 
jau tapo užbaigtas, visiems patiko ir 
todėl jos sumanytojui ir steigėjui 
gerb. klebonui kun- B. Sugintui tapo 
išnešta vieša padėka.

mas pritaikintą kalbą p. V. Nalivaika, 
Centro V-bos pirmininkas. Jis savo 
kalboje nušvietė organizacijos nuveik­
tus darbus ir tas visas sąlygas, ku­
riose teko dirbti ir palinkėjo, kad 
šie metai butų dar našesni kaip pa­
čiai Sąjungai, taip ir visai kolonijai.

Į suvažiavimo prezidijumą išrink­
ti V. Godliauskas, St. Butrimas, St. 
Puišys ir V. Nalivaika.

Po to ėjo sveikinimai.
Liet. Kat- Bendruomenės vardu 

jos pirmininko kun. B. Suginto įga­
liotas sveikino p. St. Puišys, kuris 
taip pat sveikino ir «Šviesos» vardu.

P. St. Vancevičius sveikino Lie­
tuvių S-gos ir «Lietuvio» vardu ir p. 
Ambrazevičius Mokos mokyklos Tėvų 
Komiteto vardu.

Sveikinimams pasibaigus Centro 
Valdybos nariai: pirmininkas, iždinin­
kas ir «Vilties» redaktorius padarė 
trumpą pranešimą iš nuveiktų darbų. 
Taip pat ir skyrių atstovai padarė sa­
vo pranešimus. Iš jų paaiškėjo, kad 
narių skaičiumi pasižymi Bom Retiro 
skyrius, e finansiniu stoviu Villa Be­
llos skyrius kuris, šiuo metu turi ka­
soje grynais pinigais net 478$500, pa­
darydamas pajamų 2:656$100 ir išlai­
dų 2:177S600.

Del «Vilties» žurnalo išneštas pa 
geidaviraas, kad šiais metais kiekvie­
nas S-gos naris privalo išplatinti pa­
žįstamų tarpe bent po 2 egzemplio­
rių kiekvieno numerio ir daugiau j 
propaguoti.

Įstatų reikalu nutarta pavesti 
Centro Valdybai juos neatidėliojant 
užregistruoti atatinkamoj Valdžios įs­
taigoje.

Po to ėjo Centro Valdybos ir 
Revizijos Komisijos narių rinkimai 
Slaptu balsavimu i Centro Valdybą 
rinkti: St. Puišys, V. Godliauskas, St' 
Butrimas, Ant. Šimbelis ir P. Šukys. 
Kandidatais liko V. Nalivaika ir A. 
Serbentą. Į revizijos Komisiją: J. 
Bratkauskas, J. Juodgudis ir J- Stan 
kūnas. Kandidatu Milius.

Štai tau
Sausio 6 d. pravaž’avo per San­

tos uostą laivu «Massilia» buvęs rusų 
atstovas Urugvajuj «draugas» Minkin- 
Koks buvo visų nusistebėjimas, kuo­
met pamatė, kad jis važiuoja pirmos 
klasės kamarotėj, už kurią yra sumo­
kėjęs 18 kontų. o jo tarnautojai tik 
trečioj klasėj kartu su kitais proleta­
rais.

Regis Sovietų Rusijoj yra pas­
kelbtas obalsis: «lygybė, brolybe ir 
meilė» ir to obalsio laikėsi ir dabar

Vėl bombardavo Rau­
donai! Kryžių

Telegrafo pranešimu iš sausio 5 
d., italai sausio 4 d. bombardavo egiptų 
Raudonąjį Kryžių ties Daggabur. Visa 
ligoninė sunaikinta ir keletą ligonių su 
žeista.

Egipto vyriausybė pasiuntė Tautų 
S-gai griežtą protestą.

ir lygybė
telaikosi skelbdami savo doktrinas ir 
propaguodami komunizmą, tuo tarpu 
praktikoj yra kas kita. Vadai—Komi 
sarai gyvena geriau negu buvę buržu­
jai, o darbininkai nuo visokių «luxu» 
tapo atstumti.

Jei lygybė, tai ji turi būti pritai 
koma visur ir visiems. O dabar 
«draugas» ministeris važiuoja pirmąja 
klase de luxo, o jo tarnai liko nus­
tumti į paskutinę paprasčiausią klasę.

Štai tau ir lygybė!

džio mėnesį eksportuota užsienin 
1.547.695 maišai kavos. Daugiausiai iš­
gabenta per Santos uostą.

Čia reikia pažymėti vieną mažą 
faktelį. Kalbant apie aukų rinkimą, 
p. Našlėnas, p. Kutkos draugas, pra­
dėjo ne savu balsu rėkti, kam b-nės 
vardu tapo uždėtas vainikas ant a. a. 
Broniaus Steponaičio karsto. Į tai 
jam buvo kunigo klebono tinkamai 
atsakyta, o visas susirinkimas net iš­
mesti jį norėjo iš bažnyčios ir reikalą 
vo pašalinti iš b nės narių
tarpo.

Susirinkimo metu į aukų lapą— 
paveikslą užsirašė virš 60 asmenų, ku 
rfų didelė dalis ir pinigus, jau sumo­
kėjo.

Oficialus ■ bažnyčios perimimas 
įvyko sausio 8 d.

Koresponden.

Italus kulkos neima
Italų propagandos skyrius saūsio 

5 d. pranešė spaudai, kad 1935 m. ka­
re su abisinais italų krito tik 390 ir 14 
dingo be žinios, o iš darbininkų krito 
259. Karininkų krito 86.

Tas pats pranešimas toliau sako, 
kad kritusius pakeisti buvo pasiųstos 
naujos jėgos skaičiuje 61.090 kareivių.

D-ras Matulaitis Solovkose
Gerai žinomas Suvalkijoj komu­

nistų vadas daktaras Stasys Matulai­
tis iš Lietuvos buvo pabėgęs Į Rusiją, 
kur prie Centrelines valdžios buvo ga 
vęs aukštą komisaro vietą. Bet, ma­
tyt. tai vietai ne pilnai atatiko, nes

Panaikino salvo-conductas
Sausio 6 d. Rio de Janeiro poli­

cijos vadas panaikino salvo—randuo­
tas.

Manoma, kad ir São Paulo esta- 
doj irgi tie salvo randuotai bus grei- 
lu laiku panaikinti.

Svetima valiu­
ta Rusijoj

Šių metų sausio mėn. pradžio. 
Sovietų rusų vyriausybė atskiru dekre 
tu leido valstybės bankui ke;sti sveti­
mą valiutą į rubl'us ir atbulai-

Kursas nustatytas: 1 doleris — 
5 rubliai, 1 svaras — 25 rubliai, 3 
prancūzų frankai — 1 rub. ir 2 litai 
•— 1 rublius.

NEKATALIKIŠKA SPAUDA 
TEISYBE SLEPIA

Laikraštis “Amerika“ nagrinėda­
mas klausimą, kodėl pasaulio kairioji 
spauda nepasako teisybės dėl baisių 
katalikų persekiojimų Meksikoj, arba 
visai nieko apie tai neparašo, prieina 
išvados, kad tie nekatalikiški laikraš­
čiai (bendrai kairioji spauda) tam 
persekiojimui pritaria. Tuo tarpu, ka 
da kurioje valstybėj buna persekioja­
mi kairieji, tada tokių žinių jų laikraš 
čiai yra pilni.

Imkime faktus Meksikoj bažny­
čios uždaromos, kunigai suimami ir 
j kalėjimus sodinami, tikyba iš mokyk 
lų išmetama, kunigų pamokslams įve­
dama cenzūra, arba vėl Vokietijoj — 
katalikų spaudos uždraudimas, teologi 
jos fakulteto uždarymas ir t. t., tai 
apie tai kairioji spauda savo skiltyse 
nė kiek nepažymi, arba jei ir pažymi, 
tai pačius faktus iškraipo.

Einamuose reikaluose nutarta: 
steigti prie «Vilties» S-gos sporto 
sekcija, priimti S-gai himną, propaguo 
ti pasilinksminimuose tautiškus šokius 
bei žaidimus, raginti lietuvaites įsigy­
ti tautiškus rūbus ir daugiau kreipti 
dėmesio į skyr.ų veikimą.

praslinkus kuriam laikui nuo tų parei 
gų tapo paliuosuotas ir ištremtas į sa­
las Solovkas.

Reiškia važiavo į rojų, bet pate­
ko į pragarą.

Uždarymo kalbą pasakė p. V. 
Godliauskas, kuris karštais žodžiais 
kvietė visus prie bendro darbo mūsų 
jaunimo ir bendrai visos kolonijos la­
bui.

Suvažiavimas užbaigtas Tautos 
Himnu.

Korespond

suimtas rusų pasiuntinis
Sausio 6 d. Rio de Janeiro polici 

ja suimė Copocabana rajone Harry 
Bergen, III internacionalo atstorą, 
specialiai iš Maskvos pasiųstą į Brazi­
liją sukelti revoliuciją. Pas jį rasta 
daug dokumentų, kompromituojančių 
komunistų partiją ir pačią rusų vy­
riausybe.

6KELBKITÊS TIK Išvežta daug kavos
«ŠVIESOJE» Einant paskelbta statistika, gruo-

Kalendoriaus
V

žinios
Bažnytinės šventės

Pelenų diena — Vasario 26 d. 
\ė!ykos — balandžio 12 d. Dievo Kū­
no šventė — Birželio 11 d.

Tantinės Brazilijos šventės

21 balandžio—Tiradentee.
1 gegužės—Darbo šventė.
3 gegužės—Brazilijos atra­

dimas.
16 liepos - konstitucijos pas- 

. kelbimas.
7 rugsėjo— Brazilijos nepri­

klausomybės; paskelbimas.
12 spaliu - Amerikos atradi­

mas.
15 lapkričio—Brazilijos res­

publikos paskelbimas.

Iš čia išvada aiški: kairioji spauda 
katalikybei yra priešinga, o kartais ir 
net žalinga, nes labai dažnai pačius 
faktus iškraipydama dar juos savotiš­
kai išaiškina, nei kiek ne­
sigilindama j tai, ar tas tiesa ar ne.

Katalikai iš to tedaro savo išvadą

Villa Zelina
Žemės sklypai be nuošimčių il­

gam išsimokėjimui po 30$000 mėne­
siui. Duodama išsimokėjimui ir staty­
bos medžiaga. Už grynus pinigus žez 
mė su didele nuolaida. Taip pat u 
grynus pinigus parduodami jau pasta­
tyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima krei­
piantis visomis dienomis vietoj konto­
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos Kerkiško.
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Geltonasis žaibas
Traukinys, kuris eina po 210 km. i vai.

v v

Žinia Žinelės
Šiauria Amerikos ge’ežinkelių 

b vės, konkuruojamos su autokarais, 
visais budais stengiasi taip ištobulinti 
traukinius, kad jie britų kuo greičiausi 
ir patogiausi. Paskutiniuose Ameri­
kos technikos žurnalų numeriuose ran 
dame naujo «Super — traukinio» ap­
rašymą. Tokj traukini tik ką pastate 
«Union Pacific» bendrovės dirbtuvės, 
ir jis palaikys reguliarų susisiekimą 
tarp Niujorko ir Sanfrancisko.

Šitą traukini sudaro devyni vago 
nai, stipriai tarp savęs sujungti. Ke­
turi iš jų miegamieji. Tai tarsi vie- 
nas didžiulis 62 metrų ilgio vagonas; 
kad jis suskirstytas į devynius vago­
nus, tai dėlto, kad galėtų pasisukti. 
Lokomotyvo tasai traukinys neturi. 
Pirmutinį vagoną varo dizelio maši­
na 1.200 arklių jėgų. Dizelio darbas 
paverčiamas elektros srove, kuri varo 
kiekvienos ašies motorus.

Ypatingas dėmesys traukinį sta-
tant buvo atkreiptas į jo aerodinamiš
kurną, kitaip tariant, sruaunumą. Pa­
rabolinė pirmojo vagono forma pri­
mena kulka, gi visas traukinys atrodo

LIETUVIAI KATALIKAI

tarsi didžiulio lėktuvo korpusas. Vi­
dutiniškas traukinio greitis — 180 
km., maksimalinis — 200—2 U1 km. To 
kiam greičiui yra pritaikyta ir specija 
Ii stabdžių sistema: stabdį turi kiek­
vienas ratas, todėl ir įsismarkinus į 
traukinį galima, palyginti, greit sus­
tabdyti.

Vagonai ištisai padaryti iš aliti- 
minijaus. Jų sienos dvigubos, todėl 
juose vėsu ir važiuojant per karštas 
tyrumas. Traukiny yra sahonai. skai 
tykios, maudyklos ir begalė kitų pato 
gumų.

Toks neapsakomai greitas trauki 
nys labai pavojingas automobilistams, 
kurie jo gali nepastebėti. Užtat jis, 
kad butų lengviau pastebimas, nudažy 
t s labai skaisčiai gel'ona spalva, o 
naktį jis uždega didžiulius prožekto­
rius,'' kurie jau iš tolo įspėja visits 
trauktis pavojingajam slibinui iš kelio.

Abisinija religiniu žvilgsniu
Abisinija turi 12 milijonų gyven 

tojų, kurių dauguma priklau o koptų 
tikybai. Jau 4 amžiuj Evangelijos 
šviesa pasiekė Abisiniją, kurią atnešė 
šv. Fulgencijus. Tačiau vėliau, maho 
metanams spaudžiant, abisinai atsieki

Hauptmanas mirs sausio 
13 d. Jau viskas yra prirengta ir 
elektros kėdė yra jau pritaisyta, taip 
kad Hauptraanui už kūdikio nužudy- 

'mą jau nelieka jokios vilties išsisukti 
nuo mirties. Prie mirties dalyvaus 
virš 30 laikraštininkų.

Nužudė švedų minister!. 
Sausio 3 d. Čili valstybės sostinėj ats 
to v y bos romuose tapo nužudytas šve­
dų ministeris Holm Gren. Žudykas, 
švedas, išėjęs iš rūmų irgi nusižudė.

Nubaudė „Lietuvos ži­
nias“ UZ šmeižimą. Gruodžio 
mėnesį Kauno apylinkės teismas nu­
baudė «lietuvos Žinių» redaktorį už 
apšmeižimą Pažaislio vienuolyno 3 pa 
tomis arešto ir 200 litų pabaudos, ir 
įsakė tą šmeižimą atšaukti tame pačia 

rė nuo Katalikų Bažnyčios ir pasiliko 
shizmoj. Kaipo senus shizmatikus 
juos užjausdavo senieji Rusai — pra 
voslavai.

Katalikų misijos buvo atnaujintos 
1839 m. Čia įsitaisė Tėvai Lazaristai 

nu laikrašty.

600 pirmininkų suvažia ­
vimas. Gruodžio 1 d. Flandrijo , 
S aurės Prancūzijoj, įvyko visos Lille’o 
vyskupijos vyriško jaunimo katalikiš­
kų organizacijų pirmininkų suvažiavi­
mas. Jame dalyvavo 600 asmenų.

Bolševikai grįžta prie nuosavy 
bes. «Izviestijų» pranešimu, Sovietų 
Rusijos Vyriausybė yra pagaminus 
naują įstatymą, kuriuo žemė vėl bus 
ūkininkams išdalyta. Suvargę ūkiniu 
kai tuo labai džiaugiasi.

A'gentinos Katalikai stato 
plaukiojančią bažny.čią, Kurios sta 
tybai ir vyriausybė paskiro 15.785 pe. ■ 
žus. Ši bažnyčia (laivas) plaukios 
Rio de la Plata upėje ir aptūrnau i 
jos krantų gyventojus.

Levo Tolstojaus sukaktuvės.
Lapkričio 20 <1. suėjo lygiai 25 metai, 
kai mirė garsus rusų rašytojas Leviu 
Tolstojus

Belgijos Krikščionių Darbinin­
kų Sąjunga atšventė 10 metų sukak­
tuves dalyvaujant 100.000 jaunimo.

Neužmirškit, kad laikraštis «jvie 
sa» yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa­
reiga yra jį visokeriopai remti tei­
kiant jam įvairių žinelių ir užsiprenu­
meruojant netik sau, bet ir saviškiams, 
ne tik čia Brazilijoj, bet ir kitur gy­
venantiems. Tik bendromis pastango 
mis laikraštis «Šviesa» tobulės ir di-1 
dės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi­
mus talpinti tik laikrašty «šviesa».

a u
v isi

Dėmesio
Kas nori persiust pinigus Eu

Padarysi gerą dovaną saviš­

kiams Lietuvoj, jei jiems užprenu-

meruosi 1936 metams

-ŠVIESA»

ropon ar kitur, arba laiškus su 
apdraustu mokesčiu, taip pat įvai­
rius siuntinius per pasta tekrei­
piąs! į

ARY BOTELHO
įgaliota valdininką

Rua Siqueira Bueno, 92-A
Telef. 4-0389, 4-2881

kai
s v

vienas
I E

skaitykite
S A

Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, kas girdėt pasau­
ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš 
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly­
je, jeigu norite kas sąvai e turėti įdomių pasiskaitymų, juokų 
ir t. t., prenumeruokites ir skaitykit «šviesą».

«Šviesa» yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau­
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brázilijos lietuviams 
parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai baudžia visus blogus apsireiškimus, taip 
lygiai pagiria tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa 
tai išeina.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes 338, 
«Šviesa»:

Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus 
vardu.

m in utos

&

Bet koptame nepatiko ir 1860 m. jis 
nužūdė Tėvą Jacobis, kuris 1935 m. 
buvo paskelbtas palaimintuoju. Pra ii 
dėję persekiojimai tęsėsi iki imperato­
riuj Menelikui ^užimant sostą, kuiis 
vėl grąžinoILazaristus suteikdamas mi 

! sijoms laisvės. Šiandie katalikų skai­
čius siekia apie 5000.

Koptų tikėjimas labai nutolęs nuo 
krikščioniškumo. Jis'yra mišinys krik 
ščioniško tikėjimo su stabmeldiškais 
burtais.

Uždarė katalikų teolo­
gijos fakulteta

Uždarytas Wúezburgo universite­
to katalikų teologijos fakultetas. Kata­
likų teologijos fakulteto dekanas buvo 
pareikalautas išstoti iš katalikų studen­
tų sąjungos narių. Šis nesutiko. Tada 
nacių valdžia dekaną atstatė ir jo vie­
ton paskyrė tūlą “savo žmogų”, netik 
kad neteologą, bet ir ne kataliką. Vy - 
kūpąs tâda Uždraudė teologijos studen­
tams lankyti paskaitas, o valdžia fakul­
tetą uždarė.

Wuezburgo vyskupijos generalvi­
karas-jau antra savaitė kaip suimtas

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje yi- 
llojeisau žemės skypo- Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

J
f. Raštinės:

Centreline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
^Pacheco Chaves, 11 

Vietoje:! Avenida Zelina. 33. 
paslCarlos Korkiška.

KAS BUS, KAS NEBUS, BEI 

LIETUVIU «ŠVIESA» 

NEPRAŽUS.

Reikalingi , agentai, kreiptis 
fyPrudente raštinę.

Villa
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Uz skelbimų turini 
Redakcija neatsako.
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Dr. B. K. Chipiakoff
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Ypiranga 193. 2 and.ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316

§ Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. rak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

j®®®®®»®®®»®» 
®i Dr. į®
| S. MEIT1N. i lã ' ®
® Diplomuotas Vokietijoj ir ® 
® Rio universitet >. ®
3 Priimat vidurinių venaros ir nėr- 
C3j vų lig omis nu"2 iki 6 vai vak. fe1 
® susikalbama lietuviškai.

Rua Barão Itapetininga ®
139 (senas 37-a) 53

salės R ir 9 jgį
JgĮ Tel. 4-0715. ®
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“ŠVIESA”
Gaunama šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) José Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaičio krautuvėj — S 

Anna.
6) Baužio krautuvėj — Bom 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vii- 

ja Anastacia ir pas atskirus platinto- 
lui visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikrašti 
gauna pas b-nės įgaliotinius

Žinotini Adresai.

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

LABORATORIJA
MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Rua Barão de Itapetininga, 242 3-as aukštas

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.
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Dr. A. Candia
Venerinės ligos:

Triperis (visose stadijose — aštrus ir kroniškas.) Sifilis.

I
 Priėmimas nuo 9 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Batão de ltapetiningê.242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos,’kontraktai, (ipotekos, žemės pir­

kimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta:,nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Didelė Naujiena!

Tautiečiai
Ar Jus žinot, kad São 

Pauly Praça Julio Mesqui­
ta, 60 veikia gerai įrengta 
siuvykla VILNIAUS skyrius, 
kur darbas atliekamas gerai, 
švariai ir pigiau negu kitur. 
Yra didelis pasirinkimas me­
džiagos, vietinės, ir iš užsie­
nio. Taip pat siuva ir mo­
teriškus rėbus sulig paskuti­
nėmis madų figūrinėmis.

Jei norite per šventes 
gerai apsirengti, tai tik eikite 

į VILNIAUS skyrių 
Praça Julio Mesquita, 60, 
dvi minutės nuo centralinio 
pašto Telef. 4-5015.
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JOSÉ LEVKOVITS lT.t . „ .r> a-i . n- oca c„v 1 Lietuvos konsulatas—Rua Au-SU.a =8^Pmt0’ 264 a?br^ . "li*no Coutinho, 10, Telf. 5-4275.
Tel. 5-4954 Sao Paulo
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, bu dau­
geliu metų praktikos. — Blombuoja dantis 
už 10$000 su parcelana, arba sidabru 
— Darbas garantautss. Traukia dantis be 
skau.mo uz 5Ž000. Atidaryta dieną ir 

! naktį. —
sxsx.»xsxjxsx!xa®s®®g^^

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338. Telf. 9-1322.

SKLYPO PARDAVINĖTOJAS

Salão „POLLA“

Ponioms ir panelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Rua Jose Paulino, 106.

APOLONIJA DEGUTIENE.

Įvairūs sklvpai, įvairiose vietose 
įvairiomis kainomis ir įvairios pasko­
los bei (namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiorais sąlygomis ir že­
miausiomis kainomis.

Kas tik interesuojatės žemių akly 
pais bile kurioje viloje, teiraukitės pas
mane Villa Zelina, Av. Zelina, 24.

Juozas Augulis.

Vokieėių fo õgrafiju įstaiga

‘BERNARDO“
jsteigta 1890 metais

Atlieka įvarius darbus fotogra­
fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat su dažais.

Darbas greitai sąžiningas a 
pigus. Vyksta j narnos Mogiafijų 
reikalais. Daro ii fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 

(senas n. 103) Tel. 4-5567
São Paulo 

....................... ............................

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 

I] visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chama 

doras ir pilietybės Įgijimui.

Miguel Ocougne
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-3693

Dr. A. Ja ara Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote­

rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v-
LAOElRA JJOKTOGKNAI.ia «OBR.il’ Boa Vi>U ir 25 d<M ar»0

1 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.
Tel. buto 2-5o68. 

5



Organizacijų 
pasisekimas

Italai apleido Tembem teritorija
Telegrafo pranešimų iš sausio 81 jokio pasipriešinimo. Abisinai paėmė 

d„ abisinai atėmė iš italų visą Tem-|vieną tanką h. da(Jg kitokių ginklų. 
bem teritoriją, kurią italai apleido be

Organizacijų pasisekimas ar ne­
pasisekimas priklausė nuo to, kaip 
įsąmoninti yra nariai ir kokia tvarka 
palaikoma. Nario įsisąmoninimas jam 
teikia ambicijos, pasididžiavimo būti 
organizacijoj.

Sakoma, kad proto su šaukštu 
nepripilsi. Yra žmonių, kurie tuščios 
garbės besivaikydami įeina j organi­
zaciją ir greit iš jos išeina, nes ne­
randa to, ko ieškojo. Kiti nieko ne­
galvoja ir jų buvimą organizacijoj ga­
lima ^pavadinti popieriniu. Iš tokių 
narių susidedanti organizacija savaime 
pradeda smukti.

Organizacijos vadų pareiga įsą­
moninti, kiekvieną narį ir tuo sukurti 
jame organizácinç ambiciją, pasididžia 
vimą, kad jis visur ir visuomet galė­
tų pasigirti: aš esu, pavyzdžiui, viltie- 
tis, choristas, sportininkas ir t. t. Te­
gu kiekvienas narys pajaučia gyvo 
reikalo biiti organizacijoj ir jos var­
dą kiekviena pasitaikiusia proga kelti.

Antras organizaciją stiprinantis 
veiksnys yra jos narių drausmė. Be 
drausmės negali biiti tvarkos, ten įsi­
gali sauvaliavimas ir anarchija, kuri 
kaip vėžys pradeda ėsti gyvą organiz 
mą. Reikia gerai suprasti drausmės 
sąvoką. Tai nėra kokia nors prievar­
ta, bet palaikymas nuo iškrypimo- Įsą­
monintas narys šitą drausmės reikalą 
greit supras.

Organizacija, kuriai pritrūko am 
bicijos, niekados negalės tarpti ir bu­
joti- Organizacija, kurioj drausmės 
nebėra, kurios nariai lengvai prasi­
lenkia su įstatais âr taisyklėmis, ji 
nieko nebeverta.

Pažiurėjus į mėsų esančių čia 
organizacijų veidą, mes daug ko mato 
me, kas jų veikimą silpnina. Šituo 
mums reikia susirūpinti, nes mes sie­
kiame ne tik palaiky'! organizacijas, 
bet jas ugdyti ir patraukti į vienybę 
Visą elementą, kuris dar prie tų orga­
nizacijų nepriklauso.

Į tai turėtų kreipti ypatingą dė­
mesį mūsų visi vadai.

St. P.

KUBA SUSITVARKYS

Sausio 10 d. visoj Kubos respu­
blikoj įvyksta prezidento, parlamento 
iš senato rinkimai. Tokiu būdu ten 
tvarka irgi bus atstatyta.

Kaip žinome, nuo 1933 ra. kuo­
met ten įvyko revoliucija, iki šiai die­
nai visa valdžia buvo kariuomenės 
rankose.

PANAŠIAI KAIP PRIE GARO

Sovietų Rusų Vyriausybė atnauji­
no buvusią prie Caro tvarką kariuo­
menės srity. Jau dabar, ne taip kaip 
seniau, yra ir generolai, pulkininkai 
ir kitų rūšių karininkai ir... paprasti 
kareiviai. Paskutiniu laiku jvedė ir 
maršalo laipsnį. Tuo titulu tapo ap­

Naujos reformos lietuvių 
kolonijoj

Iš neoficialių šaltinių sužinojome, kad São Paulo lietuvių kolonijoj 
netrukus bus padarytos stambios naujos reformos.

Kokios jos bus, kol kas nuo skelbimo susilaikom.

dovanoti Voro<ilov, Stalinas, Cuka- 
čevski, Jegorov ir Blucher. Karinin­
kai pagonus irgi pradeda nešioti. Tik 
lieka dar Įvesti, kad kareiviai atidavi­
nėtų garbę atsistodami į ‘frontą» ir 
vadintų juos ‘Vąše blagorodie» (Jūsų 
Malonybė).

O seniau vienas kitą vadindavo 
tik ‘draugu» [-tovarišč»]. b’eiškia, 
viekas keičiasi. O gal su laiku ir ca­
ras grįž?

SLAPTAS RADIO - PRIIMTUVAS.

Sausio 8 d Rio de Janeiro poli­
cija S-ta Thereza rajone suseke didelį 
slaptą radio priimtuvą, kuris priklau­
sė telegrafo agentūrai ‘United Press».

Visas aparatas tapo konfiskuo­
tas.

Dėmesio
Felčeris lz Garlo

Trumpiausiu laiku pagydau už­
krečiamas (lyties) odos ir kitas ligas. 
Apžiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu 
visomis dienomis. bile kokią valandą.

Villa Zelina
Rua 14, Nr. 9.

Bondės nuo Praça da Só nr. 32
Autobusai nuo seno turgaus.

Villa Zelina
Žemės sklypai be nuošimčių il­

gam išsimokėjimui po 30§000 mėne­
siui. Duodama išsimokėjimui ir staty­
bos medžiaga. Už grynus pinigus že­
mė su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta­
tyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima krei­
piantis visomis dienomis vietoj konto­
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos Kerkiško.

Pranešimai
Bom Retire ‘V'ltiečių» žiniai

Šiuo pranešama, kad sausio 12 
d. 3 vai. po piet rua Bandeirantes, 
92 įvyksta Liet. Jaunimo S-gos «\ il­
tis» Bom Retiro skyriaus metinis na­
rių susirinkimas.

Bus renkama nauja valdyba ir 
svarstomi šiaip svarbūs klausimai.

Taip pat bus p. St. Puišio pas­
kaita.

Visi nariai ir šiaip prijaučiantie­
ji prašomi kuoskaitlingiausiai dalyvau 
ti.

Skyriaus Valdyba

Villa Belieč'u žiniai.

Šiuo pranešame ‘Vilties» S-gos 
Villa Bellos skyriaus nariams, kad 
sausio 12 d 3 vai. po piet Vytauto 
Didžiojo mokykloje įvyksta metinis na 
rių susirinkimas. Bus renkama nauja 
valdyba ir svarstomi kiti svarbūs rei­
kalai, todėl narių dalyvavimas būtinas. 
Taip pat kviečiami ir svečiai.

Valdyba.

Svarbus posėdis

Sausio 13 d. 7 vai v. Šv. Anta­
no do Pary bažnyčios raštinei įvyksta 
Lietuvių Katalikų Bendruomenės Val­
dybos, Revizijos Komisijos- Statybos 
Komiteto ir bažnyčios šventinimo ko­
misijos narių bendras posėdis.

Bus svarstomi svarbūs klausimai. 
Visi nariai prašomi būtinai dalyvauti.

Liet. Kolonijos Kapelionas 
Kun. B. Sugintas.

Aukos bažnyčiai

Siame numery aukavusių savos 
bažnyčios reikalams pavardes dėl vie 
tos stokos netalpinam.

P. Balcevičius savo skolą Bažny­
čios Statybos Komitetui keturių kon- 
tų sumoje grąžino pilnai.

«Grudo» posėdis

Sveria 315 kilų Lietuviai Katalikai!
Prancūzijoj, mieste Dolle, Vos- 

gos provincijoj gyvena žmogus M. 
Rėmond, kuris sveria 315 kilogramų 
ir skaitomas yra pačiu storiausiu žmo 
gumi pasauly. Storis aplink krūtinę 
2 metrai ir 15 centimetrų ir aplink 
pilvą 2 metrai 89 centimetrai.

įdėtus italams kenkia

Ar jau insiraset i aukų lapa—paveiksią 
statomos bažnyčios Villa Zelinoje reika­
lams?

Ar jau aukavo! josios statybai? Ar jau atlikot savo pareiga?

1936 m. Sausio 19 d. 3 vai. po 
piet Rua Ubaldino Amarai 66 
įvyks Lietuvių Ūkininkų Brazilijoj 
Draugijos «Grudas» Valdybos ir statu 
to Komisijos bendras posėdis.

Sausio mėnesio pradžioj visoj 
Tigro provincijoj pradėjo smarkiai ly­
ti, kas labai kenkia italams Jokie 
žygia yrâ negalimi. Abisinai tą pro 
gą nori panaudoti savo žygiams, nes 
jiems lietus nebaisus.

Š. Amerikos ūkininkai atgaus savo 
pinigus.

1935 m. Š. Amerikos ūkininkai 
buvo įmokėję valstybes iždui daugiau 
mokesčių, negu reikėjo. Dabar prezi­
dentas Roseveltas pareikalavo iš kon­
greso (Seimo) atidaryti specialų kredi 
tą sumoje 280 milijonų dolerių grąži­
nimui ūkininkams jų perdaug įmokė­
tus mokesčius.

Jei dar ne, ta paskubėkit!

Distillaria'VILNIUS
DE
Ubaldino oo Amapal 66
Tel.9-0104- S. PAULO

Visų narių atsilankymas būtinas 
nes bus svar tomas labai svarbus 
klausimas, kaip žemės ūkio kolonijos 
steigimo galutinas išrišimas.

j posėdį kviečiama atsilankyti 
konsulas, p- P. Gaučys, kolonijos ka- 
pelionąs kun. Sugintas, inžinierius— 
agronomas p. J. Zabrockis, lietuvišku 
laikraščių redaktoriai, visi lietuviai 
mokytojai ir visų organizacijų pirmi­
ninkai-

Dràugijos «Grūdas» pirmininkas

F. Cemarka,

S K E L BKIT ES T1 K 
ŠVIESOJE.

Lietuviai Tautiečiai
Visur reikalaukite, tik «Diatilaria Vilnius» išdirbinių.

Neklausykite, jeigu kas jums peiks, iš pavydo savos pramonės iš­
dirbinius. Kurie taip darys, žinokite, kad tai yra blogos valios 

tautietis, todėl juos boikotuokite — neidami pas juos pirkti.
Atsilankiusieji į fabriką visuomet maloniai yra priimami 

Užsakymai virš 20 milreisų pristatomi į namus.

Padarysi gerą dovaną saviš­

kiams Lietuvoj, jei jiems užprenu­

meruosi 1936 metams

-Š V I S E A »

Ruoškitės prie bažnyčios pašven­
tinimo.

6


	C01C01B795937-1936-Saus.11-0001-
	C01C01B795937-1936-Saus.11-0002-
	C01C01B795937-1936-Saus.11-0003-
	C01C01B795937-1936-Saus.11-0004-
	C01C01B795937-1936-Saus.11-0005-
	C01C01B795937-1936-Saus.11-0006-

